伐採針葉樹之成本較之中度海拔地區之伐採每立方公尺約少新

台幣七十至一百二十元，其節省金額之後續，以利率百分之十二

計算，約相等。於每公頃五十工。此外低山地區之森林，可能收

益最高，在灌木地經改林相後，其生長競爭之可能性，較之在草

生地之造林為小。 

目前亟待林務局與國立台灣大學合作研究已決定天然闊葉樹林

相改良之成本，及其銷售林木之可能收入。此項研究所得之資料，

將與放牧及闊葉樹製造紙漿及製造木炭有關。因此，建議五十二

廿度闊葉樹林林相改良為造林木者三百五十公頃，其成本為新台

幣一百四十萬元，計 350*4000=1400000元。此項農復會之補助，

76 姚鶴年編撰，《重修臺灣省通志卷四經濟志林業篇》，頁 832。 

僅表示本會對此項工作之全力支持，大部份之經費應由台灣省政

府撥款，並應依據良好計劃陸續在每一事業區推進之。 

針對史密斯的建議，農林廳長張憲秋出面邀集經濟部、援華公署、

美援會、農復會和林務局等於 1963年 8月 31日召開會議檢討。會議
中，他們首先同意史密斯不贊同伐木是造成洪水因素的觀點。進一步

地，他們認為「以臺灣之雨量，自不應單獨依靠森林來防洪，但必須

使森林保持最適當的植生覆蓋，以減少洪害。」至於該如何減少，其